1

浙经院〔2025〕43 号

学校各部门：

《浙江经济职业技术学院因公临时出国（境）管理办法》已经

学校校长办公会审议，党委会审定通过，现予以印发，请遵照执行。

浙江经济职业技术学院

2025年 5月 15日

 2

第一章  总  则

第一条  为进一步规范学校因公临时出国（境）管理工作，

根据《外交部、中央外办、中央组织部、财政部关于进一步规范

省部级以下国家工作人员因公临时出国的意见》（中办发〔2013〕

16 号）、《浙江省贯彻落实因公出国人员审批管理规定实施意见》

（浙外出〔2013〕4 号）等文件精神，结合学校实际，制定本办

法。

第二章  因公临时出国（境）出访原则

第二条  出访任务

（一）因公临时出国（境）应本着务实、高效、节约的原则，

坚持“有事则去、因事定人、完事即回”。

（二）因公出访要有明确目的和实质内容，实质性公务活动

时间应占在外日程的三分之二以上。

第三条  团组构成

（一）团组人员构成须坚持少而精的原则，符合任务需要，

总人数不得超过 6 人。赴国外参加培训等特殊情况的团组，需结

合外事主管部门相关规定和学校实际情况而定。

（二）不得携带配偶和子女同行。

（三）学校领导班子成员原则上不得同团出访。

 3

（四）省管干部退休前半年内原则上不再执行因公出国（境）

任务。

（五）出访人员身份要与出访任务相符。已离(退）休的人

员不再派遣出国执行任务。

第四条  出访国家、时间及行程安排

（一）每次出访不得超过 3 个国家和地区（含经停国家和地

区，不出机场的除外，下同），在外停留时间（含离抵我国国境

当日，下同）不超过 10 天。出访 2 国不超过 8 天，出访 1 国不

超过 5 天。赴拉美、非洲等航班衔接不便国家的团组，每次出访

最多不超过 3 国、时间不超过 11 天，出访 2 国不超过 9 天，出

访 1 国不超过 6 天。上述出访团组人数、国家数、在外停留天数

均为最高限额，但不得曲解为必须用满。严禁以各种名义前往未

报批国家（地区），包括未报批的申根国家（地区）和互免签证

国家（地区）。教职工赴国外开展或参加培训及学术会议、带学

生参加交流研修等特殊情况，在外停留天数可结合外事主管部门

相关规定并根据实际工作需要安排。

（二）因公临时出国（境）必须严格按照外事主管相关部门

出具的批件内容中批准的国家、在外停留天数和申报日程安排有

关公务活动，不得擅自更改日程、增加出访国家（地区）、延长

在外停留时间，不得以任何理由绕道旅行，或以过境名义变相增

加出访国家和时间。

第三章  因公临时出国（境）出访管理

 4

第五条  外事办公室为学校因公临时出国（境）团组的归口

管理部门。学校各职能部门和二级学院如有因公出国（境）计划，

应提前与外事办公室沟通并向外事办公室提交报批材料，确保按

时完成出国（境）手续。

第六条  因公临时出国（境）实行公示公开制度，接受监督。

因公出国（境）团组上报外事主管部门前，须填写《因公出国（境）

团组和人员信息内部公示表（事先）》，除依法依规需要保密的事

项和内容外，所有出访人员信息需要在学校网站公示。

第七条  人员备案

在申报因公临时出国（境）团组的同时，需填写《因公临时

出国人员备案表》或《因公临时赴港澳人员备案表》，并按照上

级单位相关要求在学校组织部（人才办）或相应部门进行备案。

第八条  纪检部门会审

因公临时出国（境）团组上报学校校长办公会审议时，须经

学校纪检部门会审。

第九条  经费使用管理

因公临时出国（境）经费须纳入预算管理，根据需要严格控

制经费预算规模，由学校财务部门进行审核。

第十条  因公证照管理

团组出访期间，出访人员应妥善保管因公护照（港澳台出入

证件），并在回国（境）3 天内上交学校外事办公室统一保管，

个人不得私自留存因公证照。省管干部因公证照由学校外事办公

 5

室转交浙江省外事办公室保管。

第十一条  行前教育

因公临时出国（境）团组须严格遵守外事纪律，应提高对新

形势下外事纪律教育工作必要性和重要性的认识，加强和规范出

访人员的外事纪律教育工作，学校须对因公出国（境）团组全体

人员进行行前和外事纪律教育。

第十二条  事中管理

（一）出访团组实行团长负责制

2 人及以上的团组须指定 1 名团长，团长应带领团组严格执

行中央八项规定及其实施细则精神和外事管理规定，完成好出访

任务。团长对团组成员的境外活动负责，管理和督促团组成员遵

守各项外事纪律。

（二）团组在外期间监督管理

1.严守出访纪律。严格执行任务批件批准的内容，不得擅自

延长在外停留时间；未经批准不得变更出访路线，或以任何理由

绕道旅行，不得以各种名义前往未报批国家（地区）。因私外出

必须向团长请假并获团长允许，不得随意单独行动。

2.执行保密规定。未经批准，不得携带涉密载体（包括纸质

文件和电磁介质等）出国（境）；不得使用境外机构、境外人员

赠送的手机；妥善保管内部资料，未经批准，不得对外提供内部

文件和资料；不得在非保密场所讨论涉密事项；不得泄露国家秘

密和商业秘密。

 6

3.增强政治敏感，增强应急应变意识。

4.维护对外形象。出访人员要自觉维护国家主权、国家形象

和民族尊严。在对外交往中，要注意谦虚谨慎，对重大敏感国际

问题不随意发表评论，对重大合作项目不随意承诺，切实做到内

外有别。自觉遵守出访国家（地区）法律法规，尊重当地风俗习

惯，重视社交礼仪和仪容服饰，言谈举止要大方稳重，避免在公

共场合大声喧哗。

第十三条  归国（境）报告及公示

（一）归国（境）公示

出访团组回国（境）后，须填写《因公出国（境）团组和人

员信息内部公示表（回国）》，在学校网站公布公务活动的实际执

行情况等，自觉接受群众监督。归国公示无异议的，应将公示结

果写入出访报告。

（二）出访报告

团组归国（境）后，应提交出访报告。出访报告包括但不限

于以下内容：出国（境）任务执行情况、团组有无违纪情况。出

访报告应于团组回国（境）后 15 天内由团长签字后交到外事办

公室，由外事办公室上报上级外事主管部门。

第十四条  本办法由外事办公室负责解释，自 2025 年 5 月

22 日起施行。

浙江经济职业技术学院办公室            2025 年 5月 22 日印发